Probatur exemplis. Prīmō, Probabile ēst̄ pro Baptismo infantis in extrema necessitate poſſe pecuniam dari: contrarium ſit etiā probabile vel probabilius: qui ſicut illam ſententiam ēſe probabilem, tenetur illam in praxi ſequi, & data pecuniā curare infantem baptizari.

51
In dubio Baptismi.

Secundō, Probabile ēst̄, eum qui oſtendit ſigna contritionis in extremis, poſſe abſoluī: contrariū eft̄ etiam probabile; & secundūm Nauarrum probabilius: tenetur ſequi in praxi illam probabilem. Ratio ēst̄, quia potes in his caſib⁹ proximo ſuc-currere ſine peccato, vel villo alio incommode: ergo lege charitatis teneris ſuccurrere; quia grauissimum periculum ſalutis aternæ virget.

Diccs, Quo modo altera pars ēst̄ probabile, ſi non poſſim illam ſequi?

Respondeo, Si noſti benigniorem partem in praxi ēſe probabilem, durior pars, ſolū ſpecula-tiū ēst̄ tibi probabili; id eft̄, probabile tibi eft̄ ex parte rei non ēſe līcītūm facere, quamvis ob-ignorantiam veritatis, iunctam opinioni proba-bili alterius parti, tibi non ſit imputandum, etiamsi opus facias. Itaque cū ſine peccato po-

ſis proximum iuuare in tanto discriminē, teneris; quamvis fortassis opus quod facis, ſit in ſe illici-tūm. Qui vērō ignorat inculpatē benignioris partis probabilitatem; ei altera pars etiam pra-etiē ēst̄ probabilis.

Tertiō, Superior aliquid imperat ſubditō, quod probabile ēſe līcītūm, quamvis contra-rium ſit probabilius; ſubditus tamen tenetur obe-dire, vt docet Silueſter verbo Conſcientia, qu. 4. ex D. Bonauentura in 2. diff. 39. art. 1. quāſt. 3. in fine. Ratio ēst̄, Quia inferior potest illud fa-cere: ergo tenetur ratione p̄cepti: quando enim materia eft̄ licita & honesta, p̄ceptum Superioris obligat.

Quarto, Audiuiti Confeſſionem alicuius, qui In dubio Reſtitutio-nis, quid ſequi de-illūm abſoluere. Ratio ēst̄, Quia iſte non ha-beat Confeſſionem impeditum abſolutionis, cū ſine pec-ſarioſ. cato ſequatur ſententiam probabilem: ergo cū ipsius confeſſionē iam audiueris, teneris ex officio. Sacerdos enim ex officio auditā iam confeſſione, tenetur penitentem non im-peditum abſoluere. Quōd ſi confeſſionem nondūm audiuiſſes, poſſes eum remittere ad ſuum Parochum, eō quōd tuam ſententiam, quae pro-babilior eft̄, ſequi nolit. Parochus tamen, qui ex iustitia tenetur audire, non potest eum rei-ge-beat Parochus, etiamsi ſententiam eius ſequi nolit. Vide So-chus, tum in 4. diff. 18. qu. 2. art. 5. ad 5.

Aduerte tamen, ad hoc exemplum Respon-deri poſſe eum qui abſoluī penitentem in tali caſu, n̄ qui opinionem probabilem, ſed cer-tam; q̄ cūtum eft̄, Sacerdotem auditā confeſſione teneri abſoluere penitentem, quem non ſicit eſe indiſpoſitum: non eft̄ autem indiſpoſitus, qui ſequitur opinionem probabilem.

DVBIVM VIII.

Vtrūm voluntas conſcientiā dubiā aliquid faciens, ſit mala?

N Otandum eft̄, aliud eſſe dubium p̄actiē, aliud ſpeculatiū.

Praetice dubium dicitur, de quo dubitat in or-dine ad operationem; ſcilicet an liecat illud fa-cere, an omittre, id eft̄, vtrūm imputetur ad pec-catum. Idque fieri potest dupliciter, vel in vni-versali ſine circumſtantij; vel in particulari cum hiſ vel illis circumſtantij.

Dubium Speculatiū dicitur, de quo dubitatur vtrūm in ſe ſit tale, vel tale; verum, an falso; līcītūm, an illicitūm.

Rursus, aliud eſſe dubium Iuris: vt cū dubi-tatur vtrūm liecat; vtrūm ſit obligatio; vtrūm extet aliqua lex. Aliud Taci; vt cū dubitatur de ſubſtantia facti, vel aliqua eius circumſtantia. His positis

Dico Prīmō, Si conſcientia fit practicē dubia in particulari, dubitando an hīc & nūne opus ſit līcītūm, voluntas cum tali conſcientia operans, Practicē dubia in particula-ri, ſic ope-rans, non Taci. Cōſcientia non po-tet reīta. Tomo 1. opuſculo ultimo, respons. 13. dub. 7. eft̄ reīta. Adrianum Quodl. 2.

Probatur

Probatur cōmūniter ex illo ad Rom. 14. *Quidquid non est ex fide, peccatum est; id est, ex credulitate, qua credas hoc esse licitum; de hac enim fide loquitur Apost. Ratio est, Quia qui cum tali dubio operatur, apertè se exponit periculo peccandi: ergo peccat; iuxta id Ecclesiastæ 3. Qui amat periculum, peribit in Hinc sequitur, hominem peccare quotiescum aliquid facit, nesciens an sit licitum, an illicitum.*

Petes, An ergo debet esse certus esse licitum?

55
*Iudicium
moraliter
certum, est
necessariū,
ut volunt
bona,*

Respondeo, Debere esse moraliter certum hoc opus cum his circumstantijs sibi esse licitum; id est, se in eo nō peccare, vt recte Nauar. sup. n. 58.

Ratio est, Quia debet esse iudicium prudens, quo hoc faciat: iudicium autem prudens debet esse moraliter evidens & certum. Dico moraliter, quia non est opus evidentiā Mathematicā, vel certitudine fidei; sed qualis in rebus humanis haberi solet.

Aduerte tamen, cum hoc iudicium practicum possit consistere cum dubio speculatio, id non semper excludere omnem scrupulum & formidinem; quia ex dubio speculatio aſiduè ſuggeritur aliqua ratio dubitandi, qua facile scrupulum parit, niſi forte quis ſit iudicio bene firmo, & ratione, ob quas practice cenſet eſſe licitum, conſtanter conſideret.

56

*Subditus
in bello sui
Regis.*

*Mulier qua
bona fide
contraxit.*

*Aliunde
pendet us-
ritas spe-
culativa;
aliunde*

57

Dubitans
in uniuers.

Dubitans
in uniuers.
sali, dubi-
tat in par-
ticulari
uniformi-
ter accom-
pto.

Dicess, Qui dubitat in universalis, etiam necessario dubitat in particulari: ergo fieri nequit ut tunc habeat determinatum iudicium in parti-

Respondeo. Qui dubitat in universalis, neceſ-

Respondeo. Quia dubit in vniuersitate, nec
etiam dubitat in particulari, si vtrumque
considereretur cum iisdem circumstantijs (etsi con-
trarium videatur sentire Nauarrus suprà nu. 62.
& Cajetanus hoc loco:) quia in vtroque est ea-
dem ratio dubitandi. Sed si illud particolare ac-
cipiatur cum certis circumstantijs, cum quibus
non consideratur vniuersale, fieri potest vt de eo
non dubites, quamvis dubites in vniuersali. V.g.
Dubit in genere vtrum die Festo licitum sit fa-
cere iter: si ramen tibi aliquo granis causa super-

DVBIUM IX.

*Quid faciendum quando virimque est du-
biu[m], scilicet, virum liceat facere,
& an teneatur omittere?*

Exempli gratiâ, Vxore petente debitum, maritus dubitat an possit reddere, ne forte committat fornicationem, cò quòd sit incertus de firmitate matrimonij; & ex altera parte dubitat an possit negare, ne forte faciat iniuriam coniugi. Praecepit aliquid Superior, de quo dubitat inferior an fit licitum. Debes adesse infirmo, & simul incumbit obligatio Sacri audiendi, &c.

Respondeo & Dico Primo, In tali casu, quando videntur concurrere obligationes contrariae, ut voluntas sit recta, necesse est alteram partem determinatè iudicet hic & nunc sibi esse licitam. Ratio est, quia aliquo ipso modo eligendi exponit se periculo errandi, siue eligit facere siue omittere.

Dico Secundò, In hūismodi dubijs, vt prudenter iudicet, hęc sunt obſeruanda. Primo, Vtatur aliorum consilio, si potest, & res patiatur. Secundo, Si id nō potest, vel quia res non patitur, vel quia consilium non est ad manum; consideret per fe diligenter vtrum videatur minus malum, & hoc eligat: hoc enim in tali caſu censetur licitum & honestum; minus enim malum comparatum ad maius, rationem boni habet; vt recte docet Aristot. 5 Ethic. cap. 3. Vt, minus mali est in dubio matrimonij, reddere debitum vxori pertinenti, quam negare; quia minus malum est expōnere se periculo incontinentiæ incerto, quam coniugem spoliare certo iure quod habet ratione possessionis matrimonij bona fide contracti, &

haec tenus continuati. Sic minus malum est omit-
tere Sacrum, quam deferere infirmum; quia illud
est contra preceptum affirmatum iuris humani;
verò est contra preceptum negativum iuris
naturalis. Et sic in ceteris.

Dico Tertio, Quod si in tali casu aliquis eligat
id quod ei videtur maius malum, si quidem vi-
deatur magnus excessus, erit peccatum mortale;
si parvus, erit veniale.